
    

  

 

Paziņojums par nepieciešamību paplašināt sankcijas pret Krieviju, 

reaģējot uz tās izvērsto agresijas karu Ukrainā  

 
Kā savu valstu parlamentu Ārlietu komiteju priekšsēdētāji, reaģējot uz turpināto — 
neprovocēto un netaisnīgo — agresijas karu, ko pret Ukrainu izvērsusi Krievijas Federācija, 
mēs: 

 

norādot, ka Krievijas agresijas karš pret Ukrainu, suverēnu valsti, ir rupjš starptautisko 
tiesību, tostarp ANO Statūtu, pārkāpums; 

 

uzsverot, ka kopš Krievijas neprovocētā militārā uzbrukuma Ukrainai 2022. gada 24. 
februārī divpadsmit miljoni ukraiņu ir bijuši spiesti pamest savas mājas un vairāk nekā 
pieci miljoni bijuši spiesti pamest savu valsti; 

 

atsaucoties uz virkni cilvēktiesību organizāciju un starptautisko novērošanas misiju 
ziņojumiem par zvērībām, ko Krievijas bruņotie spēki pastrādājuši pret Ukrainas 
civiliedzīvotājiem, tostarp spīdzināšanām, izvarošanām, slepkavībām un civiliedzīvotāju 
aizturēšanu tā sauktajos filtrācijas centros, kā arī masveida deportācijām; 

 

uzsverot Krievijas izvēlētās taktikas amorālo un prettiesisko raksturu, plaši izmantojot 
īpaši nežēlīgus, neprecīzus ieročus, kas sakropļo un rada īpašas ciešanas - Krievija, 
izmantojot šāda veida munīciju, pārkāpj starptautiskās normas. Krievijas spēki Ukrainā 
izmanto starptautiski aizliegto kasešu munīciju, lai sētu bailes un bez izšķirības nogalinātu 
civiliedzīvotājus; 

 

norādot, ka Krievijas militārā personāla un ieroču izvietošana Zaporožjas 
atomelektrostacijā — Eiropas lielākajā atomelektrostacijā — ir nepieņemama un ir 
pretrunā drošības un drošuma principiem, ko paredz septiņi kodoldrošības un drošības 
pīlāri; 
 

ņemot vērā, ka Krievijas militāro spēku klātbūtne Zaporožjas atomelektrostacijā neļauj 
operatoram un Ukrainas iestādēm pildīt savas kodoldrošības un radiācijas drošības 
saistības saskaņā ar starptautiskajām konvencijām; 
 

mudinot Krievijas Federāciju nekavējoties izvest savus bruņotos spēkus un visu pārējo 
nepiederošo personālu no Zaporožjas atomelektrostacijas, tās tuvākās apkārtnes un visas 
Ukrainas; 
 

atkārtoti paužam visstingrāko nosodījumu Krievijas Federācijas izvērstajam 
neprovocētajam agresijas karam pret Ukrainu. Krievijas Federācijai nekavējoties jāizved 
savs karaspēks no Ukrainas starptautiski atzītajām robežām un jārespektē Ukrainas 
teritorija un suverenitāte;  

 
aicinām eiroatlantisko kopienu un tās partnerus steidzami pastiprināt un ieviest 
visaptverošas sankcijas pret Krievijas Federāciju, lai apturētu Krievijas armijas spēju 
turpināt militāro agresiju Ukrainā, palielināt militāro, finansiālo, humāno un diplomātisko 
atbalstu Ukrainai; vienbalsīgi atbalstīt iniciatīvas, kas nosoda Krievijas militārās darbības 
Ukrainā un aicinājumus visus vainīgos saukt pie atbildības, izolēt Krieviju no 

                

               



starptautiskajām un reģionālajām organizācijām, kā arī pieņemt līdzvērtīgus lēmumus un 
noteikt līdzvērtīgas sankcijas pret Baltkrieviju kā Krievijas militārās agresijas atbalstītāju; 

 

aicinām Eiropas Savienības dalībvalstis un citus rietumu sabiedrotos nekavējoties apturēt 
tūrismu un ierobežot ieceļošanas vīzu izsniegšanu Krievijas Federācijas pilsoņiem; 

 

pieminam visus Krievijas agresijas upurus Ukrainā – tūkstošiem civiliedzīvotāju un 
Ukrainas aizstāvju; 

  

solidarizējamies ar Ukrainu un ukraiņu tautu. 

  

  

  

Marko Mihkelsons,  

Rīgikogu Ārlietu komisijas priekšsēdētājs  

Igaunija 

  

Rihards Kols,   

Saeimas Ārlietu komisijas priekšsēdētājs 

Latvija 

 

Laima Lūcija-Andrikiene,  

Seima Ārlietu komisijas priekšsēdētāja 

Lietuva  

  

Mareks Ženišeks,  

Parlamenta Ārlietu komisijas priekšsēdētājs 

Čehija 

  

Mareks Kučinskis  

Sejma Ārlietu komisijas priekšsēdētājs 

Polija 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bogdans Kličs  

Senāta Ārlietu komisijas priekšsēdētājs 

Polija 

  

Pāvels Fišers  

Senāta Ārlietu, Aizsardzības un drošības 

komisijas priekšsēdētājs 

Čehija 

  

Jussi Hallaaho  

Eduskunta Ārlietu komisijas priekšsēdētājs 

Somija 

 

Martins Līdegārds 

Folketingeta Ārlietu komisijas 

priekšsēdētājs 

Dānija 

  

  

  

  


